
La pensée blanche 

Qu’est-ce qu’être blanc ? Plus qu’une couleur de peau, 
n’est-ce pas plutôt une pensée ? Qui sont ceux qui l’ont 
inventée, et pourquoi ? 

Ce livre raconte l’histoire de la pensée blanche, son 
origine et son fonctionnement, la manière dont elle 
divise, comment elle s’est répandue à travers le monde 
au point d’être aujourd’hui universelle, jusqu’à infuser 
l’air que l’on respire. Depuis des siècles, la pensée 
blanche est une norme, la fossilisation de hiérarchies, de 
schémas de domination, d’habitudes qui nous sont 
imposées. Elle signifie aux Blancs et aux non-Blancs ce 
qu’ils doivent être, quelle est leur place. Comme la 
longue emprise des hommes sur les femmes, elle est 
profondément ancrée dans nos mentalités et agit au 
quotidien. Seule sa remise en question permettra 
d’avancer pour passer à autre chose. 

Il ne s’agit pas de culpabiliser ni d’accuser, mais de 
comprendre les mécanismes à l’œuvre, d’en prendre 
conscience pour construire de nouvelles solidarités. Le 
temps n’est-il pas venu d’élargir nos points de vue pour 
nous considérer tous enfin comme des êtres humains ? 

Lilian Thuram sera présent au Salon du livre le mercredi 15 novembre à partir de 18 heures sur le stand de 
l’éditeur Papirus. 

Contact éditeur : benet.koleka@gmail.com ou botimetpapirus@yahoo.com 

Compte instagram : @botimet_papirus 

Lilian Thuram est né en Guadeloupe en 1972. Il a créé en 2008 la fondation Éducation contre le racisme, pour 
l’égalité. Il est l’auteur de plusieurs ouvrages dont La pensée blanche (Philippe Rey, 2020), Mes étoiles noires (Philippe 
Rey, 2010), prix Seligmann contre le racisme, Manifeste pour l’égalité (Autrement, 2012), Notre histoire (Delcourt, 
2014 et 2016). Il a été commissaire général de l’exposition Exhibitions. L’invention du sauvage, au musée du Quai-
Branly en 2011/2012. Prix de l’éthique de la Fondation Kéba-Mbaye au Sénégal en 2014, il est docteur honoris causa 
en sciences humaines des universités de Stockholm en Suède et de Stirling en Écosse. 

Dans une première vie, il a connu une carrière prestigieuse de footballeur international. Avec l’équipe de France, il a été 
Champion du monde en 1998 et Champion d’Europe en 2000.  
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Mendimi i bardhë 

Çfarë është të jesh i bardhë? Më tepër se ngjyrë 
lëkure, a nuk është ngjyrë mendimi? Cilët janë ata që 
e kanë shpikur dhe përse?  

Ky libër tregon historinë e mendimit të bardhë, 
origjinën dhe funksionimin e tij, mënyrën se si ai 
përçan, si është përhapur nëpër botë aq sa është bërë 
sot universal, ka dëpërtuar deri në ajrin që thithim. 
Prej shekujsh, mendimi i bardhë është normë, 
fosilizim hierarkish, skemash dominimi, zakonesh që 
na janë imponuar. Ai u tregon të bardhëve dhe jo të 
bardhëve çfarë duhet të bëjnë, cili është vendi I tyre. 
Ashtu si pushteti i gjatë i burrave ndaj grave, ai është 
rrënjosur thellë në mendësitë tona dhe vepron në jetën 
e përditshme. Vetëm vënia e tij në pikëpyetje do të 
bëjë të mundur të ecet përpara për të kaluar në tjetër 
gjë.  

Nuk bëhet fjalë për t’u ndier fajtor, as për të akuzuar, 
por për të kuptuar mekanizmat në fuqi, për t’u 
ndërgjegjësuar me qëllim ndërtimin e solidariteteve të 
reja. A nuk ka ardhur koha për të zgjeruar pikëpamjet 

tona që të konsiderohemi të gjithë më në fund si qenie njerëzore?  

Lilian Thuram do të jetë i pranishëm në Panairin e Librit të mërkurën më 15 nëntor nga ora 18:00 në 
stendën e botuesit Papirus. 

Kontakti i botuesit : benet.koleka@gmail.com ose botimetpapirus@yahoo.com  

Llogaria në Instagram : @botimet_papirus 

Lilian Thuram ka lindur në Guadëlupë në vitin 1972. Në vitin 2008 ai krijon fondacionin Edukim kundër 
racizmit, për barazinë. Është autor i disa veprave si Mes etoiles noires [Philippe Rey, 2010], çmimi 
Seligmann kundër racizmit, Manifeste pour l’egalite [Autrement, 2012] dhe Notre histoire [Delcourt, 2014 
dhe 2016]. Ai ka qenë kurator i përgjithshëm i ekspozitës Exihibitions. L’invention du sauvage, në muzeun e 
Quai-Branly në vitin 2011. Ka marrë çmimin e etikës nga Fondacioni Keba – Mbaye në Senegal në vitin 
2014, është doktor Honoris causa në shkencat humane i universiteteve të Stokholmit në Suedi dhe Stirlingut 
në Skoci.  

Më herët, ka pasur një karrierë prestigjioze si futbollist ndërkombëtar. Me ekipin e Francës, ka qenë kampion 
bote në vitin 1998 dhe kampion Evrope në vitin 2000.  
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